toris temporibus duntaxat, ut visum Heinec. Car. Mart. & aliis, an vero etiam libera Republica, ut vult Aug. Bach. non definimus. Sufficiat hic animadvertere, quod postea suo loco memorabimus, plurima scilicet celeberrima jura senatusconsultis fuisse constituta, Senatu universum populum representante, vel id ei permittente Principe.

35 Licet ex iis quæ hactenus diximus clare appareat, nullum Magistratum potuisse jura condere, ea potestate populo, aut plebi tantum in comitiis agentibus concessa: quia tamen videmus sæpe, juris prætorii seu honorarii & in Pandectis, & apud veteres mentionem fieri; illud breviter excutere & examinare hic oportebit, ubi de potestate legislatoria agimus. Et quidem, ut modo monuimus, Justinianus Imp. inter species juris scripti recenset in d. §. 3. Inst. Magistratum edicta; aitque id §. 7. eod. illos qui honores gerunt, id est, Magistratus eis auctoritatem dedisse. Magistratus qui hujusmodi proposuerunt edicta, plures fuerunt, quorum nominatissimi Prætores, ac Ædiles Curules.

36 Dupliciter insignis fuit annus 387. & quia convenium est, ut alter e Consulibus sumeretur de plebe, quæ L. Sextio consulatum dedit: & ut ex Patriciis Prætor unus, duoque Ædiles Curules crearentur. Fuerunt itaque creati primus Prætor Sp. Furius, & primi Ædiles C. Quintius Capitolinus, & P. Cor-

nelius Scipio, Liv. l. 7. in princ. Institutus fuit Prætor juri dieundo in urbe, atque idecirco *Urbanus* appellatus; & post aliquot annos, non sufficiente uno, aliis creatus ad jus peregrinis reddendum, qui ideo *Peregrinus* fuit dictus, l. 2. §. 27. & seq. de orig. jur. Et tandem, plurimis in ditionem Romanam redactis provinciis, opus fuit & alios creare qui rebus provincialibus praesent d. l. 2. §. 32. de orig. jur. Munus autem Prætoris continebatur famosis illis verbis DO, DICO, ADDICO. Dabat enim plurimis bonorum possessiones, pluresque etiam actions & exceptiones. Dicebat interdicendo, ut pater ex lib. 43. Digestorum; indicendo ferias, & alias sæpe. Addicebat denique facta in jure cessione, mancipazione, aliisque, ut suis locis docetur in Institutionibus & Pandectis. Ædilium vero præcipua fuit cura de annona, ludis, viis, aliisque publicis urbis locis: de quibus rebus edicta sua proponebant.

37 Horum Magistratum edicta celeberrima & notissima in jure sunt, recensita a Justiniano inter species juris scripti in Inst. §§. 3. & 7. de jur. nat. gent. & civ. Sed cum ex eis alia fuerint *repentina*, seu *extraordinaria*, quæ, prout res inciderat, proponebantur; alia vero ordinaria, perpetuae jurisdictionis causa, id est, pro toto magistratus anno proposita, ut patet ex Ulpiano in l. 7. de jurisd. recie monet Bach. Hist. jurispr. sect. 3. §. 3. extraordinaria ad

jus civile non pertinuisse, seu jus nunquam constituisse. Constituerunt vero ordinaria, non quidem in ipso initio, sed postquam populus, illorum æquitate & utilitate inspecta, ea receperat, ut si res penitus perpendatur, populi auctoritas ipsorum iustitiam secuta, eis vim legis attulerit; Prætor etenim non Legislator, sed Magistratus erat.

38 Rursus ordinaria vel *tralatitia* erant, vel *nova*. Ea dicebantur *tralatitia*: Quæ Prætores ex sui decessoris edicto in suum transferebant, ut ex eo jus dicerent. E converso appellabantur *nova*: Quæ quisque Prætor ex sua penu proponebat. Hujus juris introducendi causa, eadem quam pro responsis Prudentum paulo ante memoravimus n. 33. quia nempe leges XII. Tab. utpote per breves, pluribus usu frequentibus casibus non sufficiebant, & insuper in quibusdam negotiis nimis angustæ strictæque erant, naturali reclamante æquitate, utpote in solis suis hæredibus & agnatis admittendis ad intestatam defuncti successionem, aliisque. Quæ respiciens Ulpianus optime definivit jus prætorium in l. 7. §. 1. de just. & jur. dicens esse illud: *Quod Prætores introduxerunt, adjuvandi, vel supplendi, vel corrigendi juris civilis gratia, propter utilitatem publicam*. Licet autem Prætoribus fas non erat jus civile scriptum expresse tollere, l. 12. §. 4. de publ. in rem. act. illud sæpe eludebant inventis novis nominibus, actionibus, exceptionibus,

EPOCHA III.

& fictionibus, quæ rem transfor-
mant, alteram ei præbebant
faciem, quæ suis adinventioni-
bus locum faciebant: sufficiat in
exemplum adducere Publicianam
in rem actionem; quæ nomen a
Publicio Prætore accepit, ut &
aliæ plures a suis Auctoribus ac-
ceperunt. Celeberrimum edictum
perpetuum ad quintam epocham ex-
spectat, in qua de eo loquemur.

39 Quam descriptsimus Rei-
publicæ facies, tot fluctuationi-
bus ac perturbationibus inter Pa-
tricos, & Plebem agitata, usque
ad sequentem epocham duravit.
In ea plurime prodiere leges:
quarum celebriores, digniores
que ut tirones notas habeant,
trademus *infra in elenco*, ea-
rum seriem, notionemque ex-
hibentes.

EPOCHA QUARTA.

AB EXTINCTA LIBERA REPUBLICA, ANNO 727.
USQUE AD HADRIANUM, ANNO 970.

40 Ultimis prioris epochæ
annis, jam plurimum languebat
Res publica, & præcipiti cursu ad
ultimam vergebatur ruinam, augen-
tibus causam ex continua discordia
nata, nonnullis eventibus,
qui imperium ad unius domina-
tionem ferebant, adeo ut tandem
nullum aliud discordantis patriæ
remedium inventum, quam ut ab
uno regeretur imperium, ceu ait
Tacit. *An. I. cap. 9.* Quæ facta
respicientes Scriptores, in de-
signando hujus exordio dissen-
tiunt. Illud nonnulli affigunt an-
no 706. quo Julius Cæsar per-
petuam dictaturam, aliosque præ-
cipios magistratus recepit, at-
que eis, & maxime potentia mi-
litari munitus, summam in Rem
publicam potestatem tenuit. Sed
quia hæc duntaxat duravit us-
que ad Idus Martii an. 706. in